



UNIVERSITATEA BABES-BOLYAI
BABES-BOLYAI TUDOMÁNYEGYETEM
BABES-BOLYAI UNIVERSITÄT
BABES-BOLYAI UNIVERSITY
TRADITIO ET EXCELLENTIA



Facultatea de Studii Europene

Str. Emmanuel de Martonne nr. 1, 400090 Cluj-Napoca
Tel.: 0264-593770
Fax: 0264-590251
euro.ubbcluj.ro

Ghid de practică FSE 2025-2026

Licență&Master

Cadrul legislativ

Stagiul de practică organizat de Facultatea de Studii Europene este structurat în conformitate cu planul de învățământ al FSE și respectă normele și cerințele impuse de: Legea Învățământului Superior nr. 199/2023; Legea nr. 288 din 2004 privind organizarea studiilor universitare; Legea nr. 258 din 2007 privind practica elevilor și studenților; Ordinul nr. 3955 din 2008 privind aprobarea cadrului general de organizare a stagiilor de practică în programele de studii universitare de licență sau masterat; Regulamentul de organizare și desfășurare a stagiilor de practică în Universitatea „Babeș- Bolyai.”

Glosar:

- a) **Stagiu de practică** - activitatea desfășurată de studenți și masteranzi, în conformitate cu planul de învățământ, care are drept scop verificarea aplicabilității cunoștințelor teoretice însușite de aceștia în cadrul programului de instruire.
- b) **Organizator de practică** - instituția de învățământ superior care desfășoară activități instructiv-educative și formative, potrivit legislației române în vigoare.
- c) **Partener de practică** - instituția centrală ori locală sau orice altă persoană juridică din România, dintr-o țară participantă la programul "Învățare pe tot parcursul vieții", într-un proiect finanțat din Fondul Social European sau dintr-o țară terță, ce desfășoară o activitate în corelație cu specializările cuprinse în nomenclatorul Ministerului Educației, Cercetării și Tineretului și care poate participa la procesul de instruire practică a studenților și masteranzilor.
- d) **Practicant** - studentul sau masterandul care desfășoară activități practice pentru consolidarea cunoștințelor teoretice și pentru formarea abilităților, spre a le aplica în concordanță cu specializarea pentru care se instruieste.
- e) **Cadru didactic supervisor** - persoana desemnată de organizatorul de practică, care va asigura planificarea, organizarea și supravegherea desfășurării stagiului de practică.
- f) **Tutore** - persoana desemnată de partenerul de practică, care va asigura respectarea condițiilor de pregătire și dobândire de către practicant a competențelor profesionale planificate pentru perioada stagiului de practică.
- g) **Credit transferabil** este înțeles potrivit Legii nr. 288/2004 privind organizarea studiilor universitare,



UNIVERSITATEA BABEȘ-BOLYAI
BABEȘ-BOLYAI TUDOMÁNYEGYETEM
BABEȘ-BOLYAI UNIVERSITÄT
BABEȘ-BOLYAI UNIVERSITY
TRADITIO ET EXCELLENTIA



Facultatea de Studii Europene

Str. Emmanuel de Martonne nr. 1, 400090 Cluj-Napoca
Tel.: 0264-593770
Fax: 0264-590251
euro.ubbcluj.ro

cu modificările și completările ulterioare.

h) **Convenție-cadru** privind efectuarea stagiului de practică înseamnă acordul încheiat între organizatorul de practică, partenerul de practică și practicant, pe baza anexei nr. 2 la ordin.

i) **Portofoliu de practică** - documentul atașat Convenției-cadru privind efectuarea stagiului de practică ce cuprinde obiectivele educaționale ce urmează a fi atinse, competențele ce urmează a fi obținute prin stagiul de practică, precum și modalitățile de derulare a stagiului de practică.

(CADRUL GENERAL DE ORGANIZARE din 9 mai 2008 a stagiilor de practică în cadrul programelor de studii universitare de licență și de masterat)

Stagiul de practică:

- 1) Practica este cuprinsă în planurile de învățământ și este obligatorie.
- 2) La nivel licență, fiecare student trebuie să efectueze un număr de ore de practică conform planurilor de învățământ aferente specializării la care este înscris, până la încheierea anului III. Practica se evaluează cu notă și are credite. Informații privind numărul de ore și credite se regăsesc aici: <https://euro.ubbcluj.ro/invatamant/planuri-de-invatamant-licenta/>
- 3) Practica studenților de la master este aferentă disciplinelor **Practică și Practică/Dezvoltare profesională și program aplicativ de training**. Practica se evaluează cu notă și are credite. A se consulta planurile de învățământ pentru numărul de ore și credite - <https://euro.ubbcluj.ro/invatamant/planuri-de-invatamant-master/>
- 4) Partenerul de practică este obligat să instruiască practicantul cu privire la normele de protecție a muncii și de apărare împotriva incendiilor, specifice activităților pe care le va desfășura.
- 5) Activitatea de practică nu poate depăși un număr de 8 ore pe zi, respectiv 40 de ore pe săptămână și nu va interfera cu activitățile didactice. De asemenea, nu pot fi desfășurate activități de practică cu depășirea orei 20:00.
- 6) Prezența la practică este obligatorie. În caz de boală sau alte motive obiective, practica se recuperează, respectându-se durata, fără a perturba, însă, procesul de pregătire teoretică.

Modalități de efectuare a practicii

Studenții au posibilitatea să opteze între 2 modalități de efectuare a practicii:

- a) Stagiul de practică propus de student
- b) Stagiul de practică organizat de universitate/facultate - studenții vor fi informați cu privire la realizarea acestor stagii de practică (grupurile de studenți/FB FSE/site FSE).



UNIVERSITATEA BABEȘ-BOLYAI
BABEȘ-BOLYAI TUDOMÁNYEGYETEM
BABEȘ-BOLYAI UNIVERSITÄT
BABEȘ-BOLYAI UNIVERSITY
TRADITIO ET EXCELLENTIA



Facultatea de Studii Europene

Str. Emmanuel de Martonne nr. 1, 400090 Cluj-Napoca
Tel.: 0264-593770
Fax: 0264-590251
euro.ubbcluj.ro

Etaple desfășurării stagiului de practică:

Nivel Licență

1) Pentru studenții de la **Administrație Europeană anul 3**, practica se realizează în cursul semestrului I, până în data de 9 ianuarie 2026.

2) Pentru studenții de la toate celelalte specializări, practica se poate desfășura în cursul semestrului al II-lea, **până în data 29 mai 2026 și/sau, cumulativ, în perioada 13.07.2026 - 02.08.2026**. După data de **2 august 2026** nu se mai poate efectua stagiul de practică.

Fiecare supervisor/coordonator de practică de la nivel licență va oferi informațiile necesare cu privire la termenul limită de trimitere a dosarelor de practică în format electronic (mail/google docs), precum și la data de examinare.

La nivel licență, modalitatea de examinare este colocviul.

Nivel Master

1) **Practica pentru studenții din actualul an 2 la nivel master** se efectuează în cursul semestrului al IV-lea, până în data de **15 mai 2026**.

2) **Practica pentru studenții din actualul an 1 la nivel master** se poate desfășura în cursul semestrului al II-lea, **până în data de 29 mai 2026 și/sau, cumulativ, în perioada 13.07.2026 - 02.08.2026**. După data de **2 august 2026** nu se mai poate efectua stagiul de practică.

Fiecare supervisor/coordonator de practică de la nivel master va oferi informațiile necesare cu privire la termenul limită de trimitere a dosarelor de practică în format electronic (mail/google docs) și la data de examinare.

La nivel master, modalitatea de examinare este colocviul.

Pentru studenții de la licență/master care efectuează practica între 13.07.2026 - 02.08.2026, perioada de trimitere a dosarelor de practică în format electronic (mail/google docs) și data colocviului trebuie să fie în prima săptămână din luna septembrie.

Fiecare supervisor/coordonator de practică va oferi informațiile necesare cu privire la termenul limită de trimitere a dosarelor de practică în format electronic (mail/google docs), precum și la data de examinare. Informațiile vor fi trimise șefului de an pe mail înainte de vacanța de vară.



UNIVERSITATEA BABEȘ-BOLYAI
BABEȘ-BOLYAI TUDOMÁNYEGYETEM
BABEȘ-BOLYAI UNIVERSITÄT
BABEȘ-BOLYAI UNIVERSITY
TRADITIO ET EXCELLENTIA



Facultatea de Studii Europene

Str. Emmanuel de Martonne nr. 1, 400090 Cluj-Napoca
Tel.: 0264-593770
Fax: 0264-590251
euro.ubbcluj.ro

Dosarul de practică:

<https://euro.ubbcluj.ro/studenti/practica/>

Documente de întocmit înaintea efectuării stagiului de practică:

1. **Convenția de practică**¹ - va fi descărcată, completată, semnată, datată de către părțile implicate. Studentul are obligația de a o trimite atât companiei/instituției unde își desfășoară practica, cât și supervisorului/coordonatorului la finalul stagiului de practică, împreună cu celelalte documente.
2. **Anexa nr. 1 la Convenția de practică** - va fi descărcată, completată, semnată, datată de către părțile implicate. Studentul are obligația de a o trimite atât companiei/instituției unde își desfășoară practica, cât și supervisorului/coordonatorului la finalul stagiului de practică, împreună cu celelalte documente.

Documente de întocmit în timpul și la finalul efectuării stagiului de practică:

4. **Caietul de practică** (completat și semnat de student, semnat de tutore)
5. **Raportul de evaluare a studentului de către tutore** (completat și semnat de tutore)

Pentru studenții de la master - procedura este identică cu cea de la licență.

Studenții de la nivel licență/masterat care sunt angajați vor solicita angajatorului o adeverință din care să rezulte calitatea de angajat (dacă își desfășoară activitatea în domeniul programului de licență/masterat sau dacă organizația respectivă are departamente în domeniul programului de licență/masterat) și o vor preda supervisorului/coordonatorului. (acești studenți nu vor mai completa dosarul de practică).

Studenții voluntari care desfășoară activități în cadrul FSE nu completează dosarul de practică.

Evaluarea stagiului de practică la nivel licență:

- 1) Colocviul va avea loc în două date (ultima săptămână de activitate didactică și în sesiunea de restanțe). Fiecare supervisor/coordonator de practică își stabilește data, ora și locația de examinare.
- 2) Evaluarea și notarea finală se realizează de către supervisorii/coordonatorii de practică.
- 3) Nota minimă de promovare este 5 (cinci). Nota tutorelui reprezintă 40% din nota finală și se regăsește în Raportul de evaluare a studentului de către tutore.
- 4) Colocviul se susține în format fizic.

¹ Rectoratul a împuternicit decanii/prodecanii să semneze aceste documente



UNIVERSITATEA BABEȘ-BOLYAI
BABEȘ-BOLYAI TUDOMÁNYEGYETEM
BABEȘ-BOLYAI UNIVERSITÄT
BABEȘ-BOLYAI UNIVERSITY
TRADITIO ET EXCELLENTIA



Facultatea de Studii Europene

Str. Emmanuel de Martonne nr. 1, 400090 Cluj-Napoca
Tel.: 0264-593770
Fax: 0264-590251
euro.ubbcluj.ro

Evaluarea stagiului de practică la nivel master:

- 1) Colocviul va avea loc în două date (ultima săptămână de activitate didactică și în sesiunea de restanțe). Fiecare supervisor/coordonator de practică își stabilește data, ora și locația de examinare.
- 2) Evaluarea și notarea finală se realizează de către supervisorii/coordonatorii de practică.
- 3) Nota minimă de promovare este 5 (cinci). Nota tutorelui reprezintă 40% din nota finală și se regăsește în Raportul de evaluare a studentului de către tutore.
- 4) Colocviul se susține în format fizic.

O perioadă de activitate practică va fi luată în considerare în cadrul examinării/notării numai dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiții:

- ❖ Practicantul a efectuat stagiul într-un domeniu direct legat de specializarea sa, folosind și dobândind cunoștințe relevante pentru practicarea profesiei pentru care se instruieste, având ca referință programa de practică stabilită de Facultate.
- ❖ Activitatea practică s-a desfășurat neîntrerupt, în cadrul aceluiasi Partener de practică, pe parcursul întregii perioade a stagiului de practică.
- ❖ Dosarul de practică este complet.